
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

 
CAMPUS FLORESTAL 

 

 

ATO Nº 001/2016/DIE, de 06/01/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os servidores FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA, matrícula 11239-

9/UFV; ANA CHRISTINA SIMÕES ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7/UFV; ANNA ELISA 

DE SOUZA, matrícula 11738-2/UFV; DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES, matrícula 

11589-4/UFV; ELIZE BELCAVELO SILVEIRA MARQUES, matrícula 12061-8/UFV; FERNANDA 

FONSECA PESSOA ROSSONI, matrícula 10722-0/UFV; JAQUELINE NOGUEIRA, matrícula 

95071-X; KELY MARA SANTOS DINIZ XAVIER, matrícula 11616-5/UFV; MARCINA AMÁLIA 

NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5/UFV; ROSIANE SIQUEIRA, matrícula 10703-4/UFV; 

SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrícula 96021-X; para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Formatura para acompanhamento da Sessão Solene de Colação de 

Grau dos Cursos Superiores do Campus UFV – Florestal, que acontecerá no dia 15 de janeiro 

de 2016. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 002/2016/DIE, de 06/01/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar as servidoras CRISTIANA JORGE, matrícula 12107-X/UFV; CRISTIANE DORNELLAS 

RIBEIRO, matrícula 11849-4/UFV; JANAÍNA CASTELO BRANCO BENTO GAZIRE, matrícula 

10953-3/UFV; PAULA PEREIRA DE SOUZA, matrícula 11656-4/UFV; SANDRA DE FÁTIMA DOS 

SANTOS, matrícula 11919-9/UFV; para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão de Avaliação Socioeconômica dos candidatos aos Cursos Técnicos e Ensino Médio do 

Campus UFV – Florestal, para o ano 2016. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 003/2016/DIE, de 19/01/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar as servidoras CRISTIANE DORNELLAS RIBEIRO, matrícula 11849-4/UFV; CRISTIANA 

JORGE, matrícula 12107-X/UFV; JANAÍNA CASTELO BRANCO BENTO GAZIRE, matrícula 10953-

3/UFV; PAULA PEREIRA DE SOUZA, matrícula 11656-4/UFV; SANDRA DE FÁTIMA DOS 

SANTOS, matrícula 11919-9/UFV; para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão de Avaliação Socioeconômica dos candidatos selecionados através do “SISU 2016”, 

para os Cursos de Graduação do Campus UFV – Florestal. Publique-se e cumpra-se. Diego 

Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 004/2016/DIE, de 22/04/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrícula 11006-X/UFV, DENIS 

MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1/UFV, FÁBIO FELICIANO CARDOSO, matrícula 6239-

1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora referente ao 

Exame Complementar do discente IAGO OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 1580, do curso 

Técnico em Agropecuária, referente à disciplina CFA011, Topografia. Publique-se e cumpra-se. 

Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  



ATO Nº 005/2016/DIE, de 11/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores WALTER LUIZ CASTRO MEWES, matrícula 7664-3/UFV, CLÁUDIO 

PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JÚNIOR, matrícula 

11718-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora referente 

ao Exame Complementar do discente HALF EUSTÁQUIO RODRIGUES MEDEIROS, matrícula 

875, do curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina CFA012, Máquinas Agrícolas. 

Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 006/2016/DIE, de 11/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, matrícula 8521-9/UFV, CARLOS 

ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula 6621-4/UFV, LESSANDO MOREIRA GONTIJO, matrícula 

11733-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora referente 

ao Exame Complementar da discente FRANCIELE TAMIRES DA SILVA, matrícula 2481, do curso 

Técnico em Agropecuária, referente à disciplina CFA022, Olericultura. Publique-se e cumpra-se. 

Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 007/2016/DIE, de 11/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores RONAN DUTRA MENDONÇA, matrícula 10036-6/UFV, MARCUS 

HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-9/UFV, ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, 

matrícula 7682-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora 

referente ao Exame Complementar dos discentes FREDERICO MAGALHÃES CERCEAU, matrícula 

1714 e VICTOR HOMERO BARBOSA, matrícula 1691, do curso Técnico em Informática, 

referente à disciplina CFI022, Programação I. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França 

de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 008/2016/DIE, de 15/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores para orientação acadêmica do curso de Técnico em Agropecuária: 

GERALDO SERGIO SENRA CARNEIRO BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, como orientador 

acadêmico dos discentes que ingressaram em 2016, matrículas 3827 a 3881 e 4063 a 4082; 

CLARINDO INACIO DE APARECIDA QUEIROZ, matrícula 6044-5/UFV, como orientador 

acadêmico dos discentes que ingressaram em 2016; matrículas: 14, 189, 379, 905, 1004, 

1948, 3203 a 3386, 3754 a 3827; DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrícula 11006-X/UFV, 

como orientador acadêmico dos discentes que ingressaram em 2015 nos cursos concomitante 

e subsequente. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 009/2016/DIE, de 20/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores FLÁVIA RODRIGUES JUNQUEIRA, matrícula 11817-6/UFV, DANIELA 

DOS SANTOS COSTA, matrícula 7330-X/UFV, MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES matrícula 

8436-0/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para elaboração, 

aplicação e avaliação do Exame de Suficiência do discente ANTONIO DE BARROS NADDEO 

MEIRELLES FERREIRA, matrícula 1791, do Curso Técnico em Informática, referente à disciplina 

CFI011, Inglês Técnico. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de 

Ensino.  

 

ATO Nº 010/2016/DIE, de 24/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar o professor FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Ciência da Computação, em substituição à professora 



THAÍS REGINA DE MOURA BRAGA, matrícula 10003-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. Diego 

Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 011/2016/DIE, de 24/02/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV e FLÁVIA CRISTINA 

SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV, como membros do Núcleo Docente Estruturante e da 

Comissão Coordenadora do Curso de Química, Licenciatura, em substituição às professoras 

JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8, POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-

5//UFV. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 012/2016/DIE, de 03/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores ROMEU ROSSI JÚNIOR, matrícula 10495-7/UFV, NATÁLIA REZENDE 

LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção de Tutor, nível I, 

para atuar na área de Física, conforme Edital 01/2016, em 22 de março de 2016.  Publique-se 

e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 013/2016/DIE, de 07/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, MÁRCIO 

JOSÉ FERREIRA PENA, matrícula 11998-9/UFV, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 

10184-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para 

Seleção de Tutor, nível I, para atuar na área de Matemática, conforme Editais 09 e 10/2015, 

em 08 de março de 2016.  Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor 

de Ensino. 

ATO Nº 014/2016/DIE, de 07/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, INÁCIO 

LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-

2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção 

de Tutor, nível I, para atuar na área de Química, conforme Edital 11/2015, em 08 e 11 de 

março de 2016.  Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.   

 

ATO Nº 015/2016/DIE, de 07/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2/UFV, 

INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-

4/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a banca de avaliação do concurso 

para professor substituto na área/subárea de Química/Ensino de Química/História da Química, 

conforme Edital 14/2016. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de 

Ensino.   

 

ATO Nº 016/2016/DIE, de 16/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar e reconhecer os trabalhos dos professores ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, 

matrícula 7682-1/UFV, MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES matrícula 8436-0/UFV, RONAN 

DUTRA MENDONÇA, matrícula 10036-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão para elaboração, aplicação e avaliação do Exame de Suficiência para os discentes dos 

Cursos Técnicos, referente à disciplina CFI010, Informática Básica, no período de 15/02 a 

18/03/2016. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.   

 



ATO Nº 017/2016/DIE, de 16/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconduzir e reconhecer os trabalhos das discentes: Elena Augusta Araújo, matrícula 1213, 

titular e Juliana Rezende Silveira Baia Alves, matrícula 1787, suplente, como membros da 

Comissão Coordenadora do Curso de Ciência da Computação do Campus UFV – Florestal, no 

período de 17/10/2015 a 16/10/2016. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino.    

 

ATO Nº 018/2016/DIE, de 16/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores para orientação acadêmica dos discentes do curso de Ciência da 

Computação: FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, como orientador acadêmico 

dos discentes ingressantes em 2016; GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X, como 

orientadora acadêmica dos discentes que ingressaram em 2013 e 2014; JOSÉ AUGUSTO 

MIRAN NACIF, matrícula 10116-8/UFV, como orientador acadêmico dos discentes ingressantes 

em 2012 e 2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 019/2016/DIE, de 17/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, GERMANO 

CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-

0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção 

de Tutor, nível I, área de Biologia, conforme Edital 03/2016, em 17 de março de 2016.  

Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 020/2016/DIE, de 17/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, GERMANO 

CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-

0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção 

de Tutor, nível I, área de Biologia, disciplina CBF098, Anatomia Humana, conforme Edital 

02/2016, em 18 de março de 2016.  Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 021/2016/DIE, de 29/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X/UFV; ANTÔNIO CARLOS 

FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV; FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV; 

JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV; MARCUS HENRIQUE SOARES 

MENDES, matrícula 8436-0/UFV; JUSTINO MUNIZ JÚNIOR, matrícula 10183-4/UFV; NATÁLIA 

REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV; para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão Coordenadora do Curso Superior de Ciência da Computação e reconhecer esta 

comissão como Núcleo Docente Estruturante, conforme Art. 14, Parágrafo Único da Resolução 

09/2015/CEPE; em substituição aos Atos 039/2013/DIE, 040/2015/DIE e 010/2016/DIE. 

Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 022/2016/DIE, de 29/03/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar o professor FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, membro da Comissão 

Coordenadora do Curso Superior de Ciência da Computação, como Coordenador Suplente do 

referido curso. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 023/2016/DIE, de 04/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 



da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores para orientação acadêmica do curso de Química-Licenciatura, no 

período de 04/04/2016 a 23/12/2016: BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1, como 

orientador acadêmico dos discentes do curso de Química, matrículas: 1564, 1631, 1632, 1692, 

1988, 2004, 2009, 2815, 2819, 2821, 2833 e 2838; CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, 

matrícula 10189-3/UFV, como orientador acadêmico dos discentes do curso de Química, 

matrículas: 1569, 1588, 1600, 1630, 1634, 1636, 2820, 2824, 2826, 2827, 2831e 2832; 

FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV, como orientadora acadêmica dos 

discentes do curso de Química, matrículas: 994, 1979, 1984, 1987, 2006, 2017, 2018, 2020, 

2823 e 2830 e 2835; INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, como orientador acadêmico 

dos discentes do curso de Química, matrículas: 1275, 1565, 1567, 1584, 1620, 1629, 1640, 

1691, 2814, 2816 e 2836; LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, como 

orientador acadêmico dos discentes do curso de Química, matrículas: 350, 423, 648, 663, 651, 

669, 1050, 1052, 1054, 1059, 1070, 1523, 1526, 1529, 1530, 1531, 1534, 1536 e 1579; 

POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV, como orientadora acadêmica dos 

discentes do curso de Química, matrículas: 1975, 1977, 1993, 1994, 2001, 2005, 2007, 2012, 

2018, 2825 e 2828. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de 

Ensino. 

 

ATO Nº 024/2016/DIE, de 04/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: Reconhecer os trabalhos dos professores INÁCIO LUDUVICO, 

matrícula 10332-2/UFV, LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, FLÁVIA 

CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 

constituíram Comissão Examinadora para Seleção de Tutor, nível I, para atuar na área de 

Química, em 1º (primeiro) de abril de 2016.  Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França 

de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 025/2016/DIE, de 04/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores para orientação acadêmica do curso de Física-Licenciatura, no período 

de 04/04/2016 a 23/12/2016: LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4, 

como orientador acadêmico dos discentes do curso de Física, matrículas: 1077, 1970, 1981, 

2010, 2183, 2218, 2225 e 2503; ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, como 

orientador acadêmico dos discentes do curso de Física, matrículas: 203, 388, 1073, 1081, 

2126, 2232, 2234, 2508; ANDERSON FABRÍCIO ALBUQUERQUE SILVA, matrícula 11202-X/UFV, 

como orientador acadêmico dos discentes do curso de Física, matrículas: 1982, 1992, 2079, 

2128, 2189, 2233, 2492 e 2504; NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, como 

orientadora acadêmica dos discentes do curso de Física, matrículas: 1980, 1991, 2063, 2138, 

2176, 2210, 2236 e 2509; ROMEU ROSSI JÚNIOR, matrícula 10495-7/UFV, como orientador 

acadêmico dos discentes do curso de Física, matrículas: 1971, 2164, 2171, 2188, 2175, 2184, 

2498 e 2505. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas.  Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 026/2016/DIE, de 07/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores para orientação acadêmica do curso Agronomia, para o ano 2016: 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula 6621-4/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes ingressantes em 2010, matrículas: 13, 215, 219, 220, 229, 232; MARCOS PAIVA DEL 

GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, como orientador acadêmico dos discentes ingressantes em 

2010, matrículas 262, 263, e 269; LILIAN ESTRELA BORGES, matrícula 10451-5/UFV, como 

orientadora acadêmica dos discentes ingressantes em 2011, matrículas: 24,109, 854, 855, 859 

e 868; MAURILO BATISTA DO CARMO, matrícula 6065-8/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes ingressantes em 2011, matrículas: 871, 877, 879, 880, 882 e 886; MARIHUS ALTOE 

BALDOTTO, matrícula 10132-X/UFV, como orientador acadêmico dos discentes ingressantes em 

2012, matrículas 1169, 1170, 1172, 1174, 1178, 1182, 1187; WALTER LUIZ DE CASTRO 



MEWES, matrícula 7664-3/UFV, como orientador acadêmico dos discentes ingressantes em 

2012, matrículas: 1193, 1194, 1198, 1201, 1204, 1206, 1207, 1265 e 1266; CLÁUDIO 

PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV, como orientador acadêmico dos discentes 

ingressantes em 2013, matrículas: 394, 1402 a 1406, 1408, 1411, 1412, 1420, 1422; 

DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrícula 11006-X, como orientador acadêmico dos discentes 

ingressantes em 2013, matrículas: 1426, 1428, 1429, 1431, 1432, 1435 a 1440, 1443, 1445. 

CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrícula 11721-8/UFV, como orientador 

acadêmico dos discentes ingressantes em 2014, matrículas: 1191, 1197, 1199, 1211, 1814 a 

1821, 1823, 1824, 1827 a 1832, 1835 e 1836;  RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, 

matrícula 11718-8/UFV, como orientador acadêmico dos discentes ingressantes em 2014, 

matrículas: 1838, 1839, 1841 a 1844, 1846, 1849, 1850, 1853 a 1855, 1858, 1860, 1863, 

264, 465, 862, 863 e 869; KARINE DINIZ XAVIER, matrícula 11793-5/UFV, como orientadora 

acadêmica dos discentes ingressantes em 2016, matrículas: 2611 a 2622, 2625 a 2630, 2940, 

2941, 2943, 2944; ANA TEREZA PÉRET DELL ISOLA, matrícula 7661-9/UFV, como orientadora 

acadêmica dos discentes ingressantes no ano de 2016, matrículas: 2586 a 2597, 2600, 2602 a 

2605, 2607 a 2610. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de 

Ensino. 

 

ATO Nº 027/2016/DIE, de 11/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar  o  professor  LEONARDO ANTÔNIO MENDES SOUZA, matrícula 10118-4/UFV, como 

membro da Comissão Coordenadora do Curso de Física – Licenciatura, em substituição ao 

professor DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV. Publique-se e cumpra-

se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 028/2016/DIE, de 11/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3/UFV, e EDUARDO 

FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

banca de seleção de bolsistas de supervisão para o Programa Institucional de Bolsa de 

Iniciação à Docência – PIBID, área de Ciências Biológicas, conforme edital 09/2016. Publique-

se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

  

ATO Nº 029/2016/DIE, de 11/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV e HELDER CANTO 

RESENDE, matrícula 10595-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 

de seleção de bolsistas de supervisão para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência – PIBID, área de Ciências Biológicas, conforme edital 10/2016. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 030/2016/DIE, de 11/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV e HELDER CANTO 

RESENDE, matrícula 10595-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 

de seleção de bolsistas de iniciação à docência para o Programa Institucional de Bolsa de 

Iniciação à Docência – PIBID, área de Ciências Biológicas, conforme edital 11/2016. Publique-

se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 031/2016/DIE, de 26/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV e HELDER CANTO 

RESENDE, matrícula 10595-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 

de seleção de bolsistas de iniciação à docência para o Programa Institucional de Bolsa de 



Iniciação à Docência – PIBID, área de Ciências Biológicas, conforme edital 17/2016. Publique-

se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

ATO Nº 032/2016/DIE, de 26/04/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, 

MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5/UFV e FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, 

matrícula 10079-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Organização da Semana do Meio Ambiente.  Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 033/2016/DIE, de 19/05/2016 – O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV; BRUNO DE SOUSA 

CORRADI, matrícula 8941-9/UFV; CAMILA NAIR BATISTA DO COUTO VILLANOEVA, matrícula 

11323-9/UFV; FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV; JOSÉ CARLOS BAFFA 

JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV; MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5/UFV; 

NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV; POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, 

matrícula 10112-5/UFV; ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV; ANA 

TERESA PÉRET DELL’ISOLA, matrícula 7661-9/UFV; CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA FILHO, 

matrícula 11199-6/UFV; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

Coordenadora do Curso Superior em Engenharia de Alimentos e reconhecer esta comissão 

como Núcleo Docente Estruturante, conforme Art. 14, Parágrafo Único da Resolução 

09/2015/CEPE em substituição aos Atos 114/2014/DIE e 115/2014/DIE. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 034/2016/DIE, de 31/05/2016 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2/UFV, 

MARIA LUIZA LEÃO, matrícula 6046-1/UFV e NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-

0/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a banca de avaliação do concurso 

para professor substituto do Instituto de Humanas do Campus Florestal, conforme Edital 

47/2016, tendo como suplentes os professores DANIELA DOS SANTOS COSTA, matrícula 7330-

X/UFV e ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. 

Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 035/2016/DIE, de 31/05/2016. O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconduzir e reconhecer os trabalhos dos discentes: João Pedro Marinho Guimarães, matrícula 

1145, titular, e Saulo Baêta Espíndola, matrícula 1143, suplente, como membros da Comissão 

Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos do Campus UFV – Florestal, no período de 

maio de 2016 a abril de 2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. 

Diretor de Ensino. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

ATO Nº 15/PCD/2016  DE  13/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: Designar os acadêmicos JÚLIA 

MARIA NOGUEIRA SILVA, matrícula 83098, (titular), VANDERLAYNE VERÔNICA DA COSTA, 

matrícula 82568 (suplente), YASMINE CHICRALLA ALVAREZ, matrícula 61713 (titular), 

CAROLINA VILLELA MOREIRA, matrícula 85007 (suplente), GABRIEL REZENDE MARQUES, 

matrícula 63984 (titular), PEDRO HENRIQUE DE CASTRO BEZERRA, matrícula 83152 

(suplente), JOÉSIO LEANDRO DE SOUZA, matrícula 85052 (titular), VINÍCIUS ALEXANDRE 



MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 77439 (suplente), JANAILTON DO CARMO SOARES, 

matrícula 70619 (titular), CRISTIANO CÉSAR DA SILVA, matrícula 86754 (suplente), para 

comporem a Comissão de Moradias Estudantis (CME), Gestão 2016/20107.  Publique-se e 

cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 16/PCD/2016  DE  17/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: nomear a servidora JUNIA 

ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matrícula 7170-6/UFV  em substituição ao servidor JOSÉ 

RUBENS REIS RAPOSO, matrícula 5690-1/UFV (Ato nº 037/2013), para atuar como avaliadora 

do estágio probatório da servidora ADRIANA APARECIDA SOLVELINO BRUM, matrícula 11477-

4/UFV da Pró-Reitoria  de Assuntos Comunitários. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva 

Lírio- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 17/PCD/2016 DE  19/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: designar os professores RENATO 

PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8,  PRÓSPERO BRUM PAOLI, matrícula 6531-5, a técnica-

administrativa DANIELA  GOMES ROSADO, matrícula 10774-3,  os servidores da Prefeitura 

Municipal de Viçosa ADAILSON ABRANCHES MONTEIRO e CINTIA FONTES FERRAZ, para sob a 

presidência do primeiro constituirem a Comissão “PROGRAMA ESPORTE E LAZER NA CIDADE - 

PELC” PCD/UFV.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio-                                       

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 18/PCD/2016  DE  24/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:      designar o servidor MARCELO 

MINÁ DIAS, matrícula 8455-7, como membro da Comissão do PAA – Programa de Aquisição de 

Alimentos da UFV, em complementação ao ATO nº 07/PCD/2016  de 23/03/2016.  Publique-se 

e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 19/PCD/2016 DE  25/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: designar os servidores RENATO 

PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8,  PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR, matrícula 8892-7,  

CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, matrícula 12036-7, HATANNE CARLA FIALHO  MARAES E LIMA, 

matrícula 10165-6, NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7, ANNA 

LÍGIA CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-6, SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula 

12167-3, PAULO SÉRGIO MAFFIA, matrícula 6836-6, CERES HAELE ARNAUT, matrícula 6800-4, 

para sob a presidência do primeiro constituirem a Comissão “PROGRAMA INTEGRAL DA SAÚDE 

DA MORADIA ESTUDANTIL”.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio- Pró-Reitora  de 

Assuntos Comunitários 

ATO Nº 20/PCD/2016  DE  30/05/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: Designar os servidores LUCIENE 

RINALDI COLLI, matrícula 7423-3, RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, EDSON 

MARTINHO RAMOS,  matrícula 5902-1, para sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Sindicância com a finalidade de até 30(trinta) dias para apurar o fato ocorrido, 

conforme processo nº 005156/2016. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 21/PCD/2016  DE  02/06/2016- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  Designar o professor RENATO 

PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, para substituí-la em seu cargo de direção, no dia 



03/06/2016, por motivo de afastamento da titular.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani 

Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 22/PCD/2016  DE  02/06/2016 -   A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: Designar o servidor ALEX 

PINHEIRO SIMIQUELI DE FARIA, matrícula 11066-3, para, em substituição  à servidora 

CRISTINA MARIA DO PRADO LIMA, matrícula 5779-7 (Ato n° 039/PCD/2014 DE 21/07/2014), 

atuar como avaliador em estágio probatório do servidor VALMIR OLIVEIRA DE ALMEIDA, 

matrícula 11807-9, lotado nesta Divisão.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - 

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 23/PCD/2016  DE  02/06/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: Designar a servidora ANNA LÍGIA 

CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-6, para, em substituição  à servidora CRISTINA MARIA 

DO PRADO LIMA, matrícula 5779-7 (Ato n° 032/PCD/2014 DE 15/07/2014), atuar como 

avaliador em estágio probatório da servidora ANGÉLICA DUMOND PIRES GILBERTI, matrícula 

11812-5, lotado nesta Divisão. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  

de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 24/PCD/2016  DE  02/06/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: Designar a servidora LENILDA 

SOARES VIANA, matrícula 10418-3, para, em substituição  à servidora CRISTINA MARIA DO 

PRADO LIMA, matrícula 5779-7 (Ato n° 032/PCD/2014 DE 15/07/2014), atuar como avaliadora 

em estágio probatório da servidora ELAINE APARECIDA DA CUNHA LIMA, matrícula 12064-2, 

lotado nesta Divisão.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de 

Assuntos Comunitários 

ATO Nº 25/PCD/2016  DE  07/06/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: Designar os servidores JOSÉ 

ANTÔNIO REZENDE PEREIRA (Vice-Presidente), JOSÉ ASSUNÇÃO RODRIGUES (Primeiro 

Tesoureiro), GLADSTONE M. COELHO (Segundo Tesoureiro), CLÁUDIO LUCIANO F. SALGADO 

(Primeiro Secretário), FERNANDO DIOGO (Segundo Secretário) e os   membros do Conselho 

Fiscal ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES FREITAS, ANTÔNIO DE PÁDUA A. CASTRO, ARI ROBERTO 

TEIXEIRA CARVALHO, EDUARDO REZENDE PEREIRA, FRANCISCO LOURENÇO VALENTE, 

OSWALDO DIVINO VIEIRA, para comporem a Diretoria da ASBEN, Gestão 2016/2019.    

Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários                

ATO Nº 26/PCD/2016 de 09/06/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve:  designar os professores LUCIENE 

RINALDI COLLI, matrícula 7423-3, DANIELA LEANDRO REZENDE, matrícula 8981-8 e o 

acadêmico CRISTIANO CÉSAR DA SILVA, matrícula 86754 , para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Sindicância com a finalidade  de até 30 (trinta) dias, a partir da 

data de publicação, apurar as denúncias ocorridas, conforme processo nº 005700/2016.  

Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

 

 

 

 

 

 



CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

ATO Nº 072/2016/CCB, DE 02/05/2016 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 068/2016/CCB, de 29.04.2016, e considerando a competência delegada 

pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 

8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, 

matrículas 7229-X /UFV e 2031997-8/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento 

de Veterinária, FG-001, no período de 02 a 08 de maio de 2016, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se.(a) João Marcos de Araújo - Diretor Substituto. 

 

ATO Nº 073/2016/CCB, DE 04/05/2016 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 068/2016/CCB, de 29.04.2016, e considerando a competência delegada 

pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor WEYDER CRISTIANO SANTANA, 

matrículas 10276-8/UFV e 1790469-5/SIAPE, para substituir o professor ERALDO RODRIGUES 

DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do 

Departamento de Entomologia, FG-001, no período de 05 a 13 de maio de 2016, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.(a) João Marcos de Araújo - Diretor 

Substituto. 
 
ATO Nº 074/2016/CCB, DE 05/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrículas 8857-9/UFV e 1665670-1/SIAPE, para 

substituir o professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, 

na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Geral, FG-001, no período de 10 

a 12 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.(a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 075/2016/CCB, DE 09/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a 

professora MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, matrículas 8344-5/UFV e 2374440-

8/SIAPE, para substituir o professor LUÍS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-

9/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 09 a 16 de maio de 2016, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 
 
ATO Nº 076/2016/CCB, DE 09/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve retificar o ATO Nº 

054/2016/CCB, DE 18/04/2016, onde lê-se: JURACI ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 6820-

9/UFV e 431033-3/SIAPE leia-se: JURACI ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 7334-2/UFV e 

1028938-3/SIAPE, manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se.(a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 077/2016/CCB, DE 11/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta no PROCESSO 

UFV- 005088/2016, resolve 1. designar os servidores EDVALDO BARROS, matrículas 8753-

X/UFV e 1648228-2/SIAPE, GILMAR EDILBERTO VALENTE matrículas 7390-3/UFV e 1041180-

4/SIAPE e CARLA VELOSO GONÇALVES RIBEIRO matrículas 8829-3/UFV e 1648219-3/SIAPE 



para, sob a coordenação do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora CLAUDIA DE SOUZA LIMA PONTES, matrícula 12210-6/UFV; 2. nomear 

o professor HUMBERTO JOSUE DE OLIVEIRA RAMOS matrículas 10209-1/UFV e 1769759-

2/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em estágio probatório. Publique-se e 

cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 078/2016/CCB, DE 12/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrículas 8857-9/UFV e 1665670-1/SIAPE, para 

substituir o professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, 

na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Geral, FG-001, no dia 16 de maio 

de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 079/2016/CCB, DE 16/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/SIAPE, para substituir 

a professora RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, 

na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-001, no período de 

16 a 19 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.(a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 080/2016/CCB, DE 16/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear os 

professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 

para Professor Substituto, na área/subárea de Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria, 

Gerência em Enfermagem I e Gerência em Enfermagem II, conforme Edital de Concurso 

Público nº 39/2016, publicado no D.O.U. de 26/04/2016. Comissão Examinadora: Presidente: 

Professor BRUNO DAVID HENRIQUES matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE. Membros 

Efetivos: professores MARILANE DE OLIVEIRA FANI AMARO matrículas 10303-9/UFV e 

1804303-1/SIAPE e TIAGO RICARDO MOREIRA matrículas 10325-X/UFV e 1803807-0/SIAPE. 

Membros Suplentes: professores PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR matrículas 8892-7/UFV e 

1674570-4/SIAPE e CRISTIANE CHAVES DE SOUZA matrículas 12036-7/UFV e 1795723-

3/SIAPE.  Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 081/2016/CCB, DE 17/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a 

professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, 

como substituta em seu cargo de direção, no dia 19 de maio de 2016, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 
 
ATO Nº 082/2016/CCB, DE 23/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve  designar a 

professora LUCIANA MOREIRA LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557-3/SIAPE, para 

representar o Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, professor BRUNO DAVID 

HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, em reunião do Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data. Publique-



se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 083/2016/CCB, DE 23/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os 

professores OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e 431175-5/SIAPE, 

ELISEU JOSÉ GUEDES PEREIRA, matrículas 8706-8/UFV e 2622766-8/SIAPE, ERALDO 

RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, GUSTAVO FERREIRA DE 

MARTINS matrículas 8872-2/UFV e 1609117-8/SIAPE e a discente VERÔNICA SARAIVA FIALHO 

matrícula 68674/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão para 

correção da prova escrita do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Entomologia 

de ingressantes no período de 2016/II. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 084/2016/CCB, DE 23/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor OSWALDO PINTO RIBEIRO FILHO, matrículas 7763-1/UFV e 1227916-4/SIAPE, para 

representar o Chefe do Departamento de Biologia Animal, professor JORGE ABDALA DERGAM 

DOS SANTOS, matrículas 6391-6/UFV e 430613-1/SIAPE, em reunião do Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data. Publique-

se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 085/2016/CCB, DE 23/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear os 

professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público 

para Professor Substituto, na área de Ginástica, Prática de Ensino, Ginástica Artística e 

Fundamentos Pedagógicos da Atividade Circenses, conforme Edital de Concurso Público nº 

36/2016, publicado no D.O.U. de 26/04/2016. Comissão Examinadora: Presidente: Professora 

MARIANA CALABRIA LOPES matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/SIAPE. Membros Efetivos: 

professoras EVELINE TORRES PEREIRA matrículas 7396-2/UFV e 1041658-0/SIAPE e 

FERNANDA KARINA DOS SANTOS matrículas 12100-2/UFV e 225970-6/SIAPE. Membros 

Suplentes: professores ISRAEL TEOLDO DA COSTA matrículas 10283-0/UFV e 1796954-

1/SIAPE e JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS matrículas 6745-8/UFV e 431018-0/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 086/2016/CCB, DE 24/05/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, como 

substituto em seu cargo de direção, nos dias 30 e 31 de maio de 2016, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 
 
ATO Nº 087/2016/CCB, DE 01/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e em 

conformidade com o artigo 4º do capítulo III do Regimento do Biotério do CCB, aprovado pela 

Resolução nº 14/2001, do CONSU, resolve nomear a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA 

ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/SIAPE, para compor o Conselho de 

Administração do Biotério do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de três 

anos. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 



ATO Nº 088/2016/CCB, DE 01/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear as 

professoras MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, 

SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 643061-6/SIAPE e 

MARA GARCIA TAVARES, matrículas 7725-9/UFV e 1218402-3/SIAPE, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos 

relatados no PROCESSO UFV-2016/005971. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 089/2016/CCB, DE 01/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/SIAPE, para 

substituir o professor ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-

9/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenador do Curso de Educação Física, FUC-001, no 

período de 01 a 03 de junho de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 090/2016/CCB, DE 02/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear os 

professores PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674670-4/SIAPE, 

BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, e MARA RUBIA 

MACIEL CARDOSO PRADO, matrículas 8972-9/UFV e 1704822-5/SIAPE, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial que, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

julgará à luz da Resolução 08/2007/CNE/CES, para efeito de revalidação de diploma, o que 

trata o PROCESSO UFV-2015/007180. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 
 
ATO Nº 091/2016/CCB, DE 03/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE, como 

substituto em seu cargo de direção, no período de 06 a 08 de junho de 2016, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 

 

ATO Nº 092/2016/CCB, DE 03/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta do processo UFV-2016/006143, resolve designar os professores 

JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, JOSÉ DOMINGOS 

GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-1/SIAPE e MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, 

matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de Promoção Horizontal, do nível III para o nível 

IV, na classe de Professor Associado, do professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 

7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE. Publique-se e cumpra-se.(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira 

– Diretora. 

 

ATO Nº 093/2016/CCB, DE 06/06/2016 - O Diretor Substituto do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo N° 091/2016/CCB, DE 03.06.2016, e considerando a competência delegada 

pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconhecer os trabalhos realizados pelos professores 

DENILCE MENESES LOPES, matrículas 8927-3/UFV e 2515783-6/SIAPE, GUSTAVO FERREIRA 



MARTINS, matrículas 8872-2/UFV e 1609117-8/SIAPE e JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 

6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, que, sob a presidência da primeira, constituíram a Comissão 

Examinadora para avaliação do Concurso para Monitor nível II, Voluntário, para atuar na 

Disciplina BIO 112 - Laboratório de Biologia Celular. Publique-se e cumpra-se.(a) José 

Domingos Guimarães – Diretor Substituto. 

 

ATO Nº 094/2016/CCB, DE 09/06/2016 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o 

professor OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8 /UFV e 431175-5/SIAPE, 

para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6 /UFV e 2060289-

1/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-001, nos dias 

09 e 10 de junho de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.(a) 

Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador 

de Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 

Elaboração: Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

